BỘ TƯ PHÁP

 HỘI ĐỒNG THI TUYỂN

LÃNH ĐẠO CẤP VỤ NĂM 2018

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHẠM VI ÔN THI VIẾT

THI TUYỂN VỊ TRÍ PHÓ GIÁM ĐỐC HỌC VIỆN TƯ PHÁP
(Kèm theo Thông báo số 4549  /TB-HĐTT ngày 27   tháng  11  năm 2018 của      Hội đồng thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý cấp Vụ của Bộ Tư pháp
năm 2018)

1. Kiến thức chung về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bồi dưỡng cán bộ; thông tin, thư viện; quản lý tài sản của cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; tư vấn pháp luật.
2. Kỹ năng, nghiệp vụ quản lý về công tác bồi dưỡng cán bộ, thông tin, thư viện, tư vấn pháp luật và quản trị tại Học viện Tư pháp.
3. Về chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của Phó Giám đốc Học viện Tư pháp:
- Tham mưu, chỉ đạo xây dựng và thực hiện văn bản, đề án, chương trình, kế hoạch về công tác bồi dưỡng cán bộ, thông tin, thư viện, tư vấn pháp luật và quản trị tại Học viện Tư pháp;
- Tham mưu, chỉ đạo thực hiện công tác bồi dưỡng cán bộ, tư vấn pháp luật, quản lý thư viện và công tác quản trị;
- Thực hiện hoạt động giảng dạy và nghiên cứu khoa học theo chức danh nghề nghiệp (nếu có)./.
	 BỘ TƯ PHÁP

 HỘI ĐỒNG THI TUYỂN

LÃNH ĐẠO CẤP VỤ NĂM 2018

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHẠM VI ÔN THI VIẾT

THI TUYỂN VỊ TRÍ PHÓ VỤ TRƯỞNG VỤ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO, TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

(Kèm theo Thông báo số 4549  /TB-HĐTT ngày  27  tháng   11   năm 2018 của      Hội đồng thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý cấp Vụ của Bộ Tư pháp
năm 2018)

1. Kiến thức chung về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi hành án dân sự, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực thi hành án dân sự, thi hành án hành chính.
2. Kỹ năng, nghiệp vụ quản lý về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực thi hành án dân sự, thi hành án hành chính.
3. Về chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của Phó Vụ trưởng Vụ Giải quyết khiếu nại, tố cáo, Tổng cục Thi hành án dân sự:
- Tham mưu, chỉ đạo xây dựng và thực hiện dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, đề án, chương trình, kế hoạch về giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án dân sự;
- Tham mưu, chỉ đạo việc hướng dẫn, giải đáp nghiệp vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án dân sự;
- Chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Tổng cục Thi hành án dân sự;
- Tham mưu thực hiện nhiệm vụ quản lý, chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương./.
	 BỘ TƯ PHÁP

 HỘI ĐỒNG THI TUYỂN

LÃNH ĐẠO CẤP VỤ NĂM 2018

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

YÊU CẦU ĐỐI VỚI ĐỀ ÁN THI TUYỂN LÃNH ĐẠO CẤP VỤ NĂM 2018
(Kèm theo Thông báo số   4549  /TB-HĐTT ngày  27  tháng  11  năm 2018 của      Hội đồng thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý cấp Vụ của Bộ Tư pháp
năm 2018)

1. Chủ đề: Nếu được bổ nhiệm vào chức danh tuyển chọn, anh/chị sẽ làm gì để nâng cao hiệu quả hoạt động trên các lĩnh vực mà chức danh tuyển chọn được phân công phụ trách.
2. Tên Đề án: Do người thi tuyển tự xác định trên cơ sở chủ đề.
3. Gợi ý kết cấu, nội dung:

- Khái quát đặc điểm, tình hình đơn vị sử dụng chức danh tuyển chọn.
- Đánh giá thực trạng, phân tích những mặt mạnh, hạn chế của đơn vị sử dụng chức danh tuyển chọn (trong các lĩnh vực được phân công phụ trách).
- Dự báo xu hướng phát triển và đề xuất kế hoạch, giải pháp phát triển đơn vị sử dụng chức danh tuyển chọn (trong các lĩnh vực được phân công phụ trách).
- Chương trình hành động thực hiện các kế hoạch, giải pháp của người dự tuyển nếu được bổ nhiệm vào chức danh tuyển chọn.
4. Thể thức, kỹ thuật trình bày Đề án: Tối đa 50 trang (phụ lục không hạn chế), font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, cách dòng Exactly 17pt.

5. Thang điểm: Điểm thi trình bày Đề án được chấm theo thang điểm 100. Cơ cấu điểm gồm 3 phần: (1) Xây dựng Đề án: 20 điểm, (2) Bảo vệ Đề án: 40 điểm, (3) Trả lời các câu hỏi chất vấn: 40 điểm.
6. Thời hạn nộp Đề án cho Hội đồng thi tuyển: Chậm nhất là ngày      12/12/2018 người thi tuyển nộp 15 quyển Đề án tại Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ Tư pháp.

7. Thời gian trình bày Đề án tối đa 45 phút. Thời gian trả lời các câu hỏi chất vấn Đề án từ 60 phút đến 90 phút; thời gian trả lời mỗi câu hỏi chất vấn không quá 5 phút./.